
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

ПРИКАЗ

от 04.0Z. 2016№ 03

Об утверждении сводного детального плана 
реализации государственной программы 
Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» за счет 
средств областного бюджета на 2016 год

В целях реализации п. 5.8 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Ленинградской области,
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 
2013 года № 66, и п. 49 раздела XI Методических указаний по разработке и 
реализации государственных программ Ленинградской области, утвержденных 
приказом комитета экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области от 13 июня 2013 года № 15, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый сводный детальный план реализации 
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» за счет средств областного бюджета на 2016 
год.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области Е.И. Пшенникову.

Заместитель
Председателя Правительства 
Ленинградской области -  
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу



Утвержден приказом комитета 
по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 04.02.2046 № 0 3  
(приложение)

Сводный детальный план реализации государственной программы Ленинградской области 
«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» за счет средств областного бюджета на 2016 год

N

Наименование ВЦП, 
основного мероприятия, 
мероприятия основного 

мероприятия, 
мероприятия ВЦП

Соисполнитель, участник
Ожидаемый результат 

реализации мероприятия 
на 2016 год

Год
начала
реализа

ции

Год
окончан

ИЯ

реализа
ции

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб.

всего
в т. ч. на 
2016 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма 1 “Развитие отраслей растениеводства”

1.1. Основное мероприятие 
“Развитие семеноводства”

Комитет по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области (далее -  
Комитет); организации независимо 
от организационно-правовой формы 
собственности (далее -  
организации); крестьянские 
(фермерские) хозяйства (далее -  
К(Ф)Х

Площадь, засеваемая элитными, 
оригинальными и репродукционными 
семенами в общей площади посевов -  11,95 
тыс. га

2013 2020 455 850,900 47 300,000

1.1.1.
Мероприятие “Поддержка 
элитного семеноводства” 
(6310601)

Комитет; организации; К(Ф)Х Площадь, засеваемая элитными семенами в 
общей площади посевов -  8,55 тыс. га 2013 2020 286 396,000 37 300,000

1.1.2.

Мероприятие “Поддержка 
приобретения оригинальных и 
репродукционных семян” 
(6310603)

Комитет; организации; К(Ф)Х
Площадь, засеваемая оригинальными и 
репродукционными семенами в общей 
площади посевов -  3,4 тыс. га

2013 2020 125 218,400 5 000,000



1.1.3.
Мероприятие “Поддержка 
производства семян 
многолетних трав” (6310602)

Комитет; организации; К(Ф)Х Производство семян многолетних трав - 
235 тыс. тонн. 2013 2020 44 236,500 5 000,000

1.2.

Основное мероприятие 
"Поддержка стабилизации 
и развитии отраслей 
растениеводства 
(страхование)" (6310605)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Производство продукции растениеводства 
в хозяйствах всех категорий: зерно (в весе 
после доработки) -  104,4 тыс. тонн; 
картофель-309,1 тыс. тонн; овощи, всего 
-  278,8 тыс. тонн, в том числе овощи 
защищенного грунта - 51,5 тыс. тонн. 
Уровень самообеспеченности 
Ленинградской области (с учетом 
производственного потребления): 
картофелем - 119,3%; овощами -  135,2%.

2013 2020 30 641,540 2 000,000

1.3.

Основное мероприятие “Борьба 
с борщевиком Сосновского” 
(Мероприятие с 2016 года 
перенесено в подпрограмму 
"Устойчивое развитие сельских 
территорий")

Комитет; филиал федерального 
государственного учреждения 
"Россельхозцентр" по 
Ленинградской области (далее -  
ФГУ "Россельхозцентр"); органы 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ленинградской области (далее -  
органы МСУ МО ЛО); организации; 
К(Ф)Х

2013 2015 112 654,625 0,000

1.4.

Основное мероприятие 
“Г осу дарственная поддержка 
краткосрочного кредитования 
подотрасли растениеводства” 
(6310608)

Комитет; организации; К(Ф)Х Объем субсидирования краткосрочных 
кредитов (займов) - 275 435,5 тыс. руб. 2013 2020 280 586,120 15 200,000

1.5.

Основное мероприятие 
“Поддержка доходов 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в 
области растениеводства” 
(6310609)

Комитет; органы МСУ МО ЛО; 
организации; К(Ф)Х Посевные площади всего - 230,8 тыс. га 2013 2020 2 420 690,210 400 000,000

1.1-1.5 Итого по подпрограмме 1

Без учета ВЦП "Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012- 
2014 годы"

2013 2020
3 300 423,395

С учетом ВЦП "Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012- 
2014 годы" 3 322 772,395

464 5UU,UUU



Подпрограмма 2 “Развитие отраслей животноводства”

2.1.
Основное мероприятие 
“Развитие племенного 
животноводства”

Комитет; организации
Поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород - 6000 
голов

2013 2020 1 656 627,000 201 453,000

2.1.1.
Мероприятие “Поддержка 
племенного животноводства” 
(6320610)

Комитет; организации

Увеличение продуктивности племенных 
животных по отношению к предыдущему 
году: удой на 1 фуражную корову -  на 
0,5%; выход телят на 100 коров в молочном 
скотоводстве -  на 0,5%, в мясном 
скотоводстве -  на 1%

2013 2020 1 445 856,500 191 753,000

2.1.2.
Мероприятие “Поддержка 
производства племенных яиц” 
(6320677)

Комитет; организации

Увеличение продуктивности племенной 
птицы по отношению к предыдущему году: 
среднегодовой яйценоскости 1 курицы- 
несушки -  на 0,3%, производства 
племенного яйца -  на 0,3%

2013 2020 51 828,800 9 700,000

2.1.3.
Мероприятие “Развитие 
племенного животноводства” 
(6320610)

Комитет; организации 2013 2020 158 941,700 0,000

2.2.
Основное мероприятие 
“Развитие молочного 
скотоводства” (6320697)

Комитет; органы МСУ МО ЛО; 
организации; К(Ф)Х

Производство молока в хозяйствах всех 
категорий - 610,1 тыс. тонн; уровень 
самообеспеченности Ленинградской 
области молоком и молокопродуктами (в 
пересчете на молоко) (с учетом 
производственного потребления) - 106,1 %

2013 2020 3 601 669,081 302 000,000

2.3.
Основное мероприятие 
“Развитие мясного 
скотоводства”

Комитет; организации; К(Ф)Х; 
личные подсобные хозяйства (далее 
-ЛПХ ).

Производство скота на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом весе): говядина -  
30,2 тыс. тонн

2013 2020 1 225 774,000 180 544,000

2.3.1.

Мероприятие “Поддержка 
производства мяса крупного 
рогатого скота (далее -  КРС)” 
(6320614)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Производство высококачественной 
говядины в живом весе в хозяйствах всех 
категорий: говядина - 9,2 тыс. тонн. 
Уровень самообеспеченности 
Ленинградской области мясом и 
мясопродуктами (в пересчете на мясо) (с 
учетом производственного потребления) - 
190,0%

2013 2020 983 186,600 149 000,000

2.3.2.

Мероприятие “Поддержка 
прироста поголовья 
фуражных коров 
специализированных мясных 
пород” (6320614)

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Поголовье коров специализированных 
мясных пород - 1200 тыс. гол. 2013 2020 160 402,200 20 000,000



2.3.3.
Мероприятие “Развитие 
племенной базы мясного 
скотоводства” (6320611)

Комитет; организации; К(Ф)Х
Поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород - 6000 
голов

2013 2020 82 185,200 11 544,000

2.4.

Основное мероприятие 
"Развитие норководства в 
Ленинградской области" 
(мероприятие реализовано в 
2014 году)

Комитет; организации; К(Ф)Х 2014 2014 4 000,000 0,000

2.5.

Основное мероприятие 
“Развитие клеточного 
пушного звероводства 
в Ленинградской области"

Комитет; организации; К(Ф)Х

Увеличение численности маточного 
поголовья клеточных пушных зверей - 
108,9 %. Увеличение численности 
маточного поголовья племенных норок - 
107,8%.

2015 2020 105 600,000 25 000,000

2.5.1.

Мероприятие 
"Стимулирование роста 
генетического потенциала в 
норководстве"

Комитет; организации; К(Ф)Х 2014 2020 21 120,000 5 000,000

2.5.2.

Мероприятие "Увеличение 
объемов производства шкурок 
клеточных 
пушных зверей"

Комитет; организации; К(Ф)Х 2014 2020 84 480,000 20 000,000

2.6.

Основное мероприятие 
“Развитие пчеловодства, 
охрана пород и популяций 
пчелиных в Ленинградской 
области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Объем валового сбора меда -  1340,0 тонн; 2013 2020 9 890,000 1 100,000

2.6.1.

Мероприятие “Анализ 
изменения численности и 
продуктивности пчелиных 
семей и эффективности их 
использования”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Количество пчелиных семей -  33 640 ед. 2013 2020 2 143,700 300,000

2.6.2.

Мероприятие “Организация 
системы постоянных 
(ежегодных) наблюдений за 
пасеками Ленинградской 
области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Сбор и обработка данных по результатам 
обследования пасек -  не менее 50 пасек 2013 2020 2 143,700 300,000

2.6.3.

Мероприятие “Формирование 
племенного ядра из лучших 
пчелиных семей, выявленных 
на территории Ленинградской 
области по средне-русской и 

| карпатской породам пчел”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Завоз и распределение чистопородных 
племенных пчелиных маток -  1480 шт.; 
получение пчелиных маток за счет 
собственного воспроизводства -  1014 шт.

2013 2020 2 343,700 300,000



2.6.4.

Мероприятие “Проведение 
бонитировки не менее 200 
пчелиных семей 
среднерусской и карпатской 
пород пчел на пасеках 
области; обеспечение пасек 
племенным материалом; 
методическая помощь; 
выявление высокопродуктив
ных, зимостойких, 
миролюбивых, устойчивых к 
болезням пчелиных семей, 
регистрируемых на 
территории области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Количество высокопродуктивных, 
устойчивых к болезням пчелиных семей 
карпатской породы -  129 ед., 
среднерусской породы -  133 ед.

2013 2020 781,300 100,000

2.6.5.

Мероприятие “Разработка 
“Рекомендаций по 
содержанию пасек, 
разведению, реализации пчел 
и продуктов пчеловодства на 
территории Ленинградской 
области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ 2013 2013 200,000 0,000

2.6.6.

Мероприятие “Организация 
мониторинга эпизоотического 
и ветеринарно-санитарного 
состояния пасек области, 
анализ эпизоотической 
обстановки на пасеках в 
разрезе районов и в целом по 
области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ 2013 2013 1 496,300 0,000

2.6.7.

Мероприятие “Кадровое и 
информационное обеспечение 
пчеловодства, подготовка и 
переподготовка кадров для 
работы на пасеках”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ 2013 2020 781,300 100,000

2.7.

Основное мероприятие 
“Развитие и модернизация 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; 
организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Объемы государственных услуг (работ), 
оказываемых учреждениями 
государственной ветеринарной службы 
Ленинградской области за счет средств 
областного бюджета Ленинградской 
области- 3326 тыс. ед.

2013 2020 3 394 994,400 384 700,700



2.7.1.

Мероприятие “Капитальный 
ремонт производственных 
зданий, сооружений и других 
объектов учреждений 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области

Число объектов подлежащих капитальному 
ремонту- 7 единиц 2013 2020 180 585,500 12 885,900

2.7.2.

Мероприятие “Приобретение 
лабораторного оборудования 
для учреждений 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области

Оснащенность учреждений 
государственной ветеринарной службы 
Ленинградской области новым 
лабораторным оборудованием - 149 единиц

2013 2020 206 502,900 2 765,000

2.7.3.

Мероприятие "Приобретение 
компьютерной техники и 
программных продуктов для 
организации единой 
информационной системы, 
позволяющей осуществлять 
электронный
документооборот по вопросам 
ветеринарии"

Управление ветеринарии 
Ленинградской области 2013 2013 2 092,000 0,000

7.1 А.

Мероприятие “Оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ) 
учреждениями 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области за 
счет средств областного 
бюджета Ленинградской 
области”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; 
организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Объемы государственных услуг (работ), 
оказываемых учреждениями 
государственной ветеринарной службы 
Ленинградской области за счет средств 
областного бюджета Ленинградской 
области -  3326 тыс. ед.

2013 2020 2 986 619,000 362 209,800

2.7.5.

Мероприятие "Приобретение 
специализированного 
автотранспорта для 
учреждений государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области"

Управление ветеринарии 
Ленинградской области

Оснащенность учреждений ветеринарии 
новым специализированным транспортом 
для организации выездного обслуживания 
животноводческих хозяйств- 6 единиц

2016 2020 19 195,000 6 840,000



2.8.

Основное мероприятие 
“Предупреждение 
возникновения и 
распространения африканской 
чумы свиней на территории 
Ленинградской области"

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; 
организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Охват исследованиями по африканской 
чуме свиней поголовья восприимчивых 
животных - 1,21 %

2013 2020 142 450,000 10 000,000

2.8.1.

Мероприятие “Субсидии на 
возмещение части затрат ЛПХ 
и КФХ, не имеющих 
зоосанитарной защиты от 
проникновения вируса АЧС, 
на прекращение содержания 
свиней и
перепрофилирование 
хозяйств на альтернативные 
свиноводству виды 
животноводства”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; К(Ф)Х; 
ЛПХ

Сокращение поголовья свиней в ЛПХ и 
К(Ф)Х, не имеющих зоосанитарной 
защиты от проникновения вируса АЧС -  
315 голов /31,5 тонны живого веса свиней, 
подвергнутых убою

2013 2020 41 450,000 3 000,000

2.8.2.

Мероприятие “Обеспечение 
деятельности мобильных 
постов досмотра и 
ветеринарно-санитарной 
обработки транспортных 
средств”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области 2013 2015 39 500,000 0,000

2.8.3.

Мероприятие “Оснащение 
ГБУ ветеринарии 
лабораторным оборудованием 
для диагностики АЧС 
методом ПЦР”

Управление ветеринарии 
Ленинградской области 2013 2013 2 000,000 0,000

2.8.4.

Мероприятие "Субсидии на 
возмещение части затрат 
свиноводческих хозяйств, 
имеющих высокий уровень 
зоосанитарной защиты, на 
проведение
противоэпизоотических
мероприятий"

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; 
организации

Площадь подвергнутых дезинфекции 
свиноводческих помещений - 2046 тыс. кв. 
метров; количество автотранспорта, 
подвергнутого дезинфекции при въезде на 
территорию свиноводческого объекта через 
дезбарьер - 15885 единиц

2016 2020 59 500,000 7 000,000

2.9.

Основное мероприятие 
“Государственная поддержка 
краткосрочного кредитования 
подотрасли животноводства” 
(6320616)

Комитет; организации; К(Ф)Х Объем субсидирования краткосрочных 
кредитов (займов) - 279 844,0 тыс. руб. 2013 2020 478 978,770 25 540,000



2.9.1.

Мероприятие
“Государственная поддержка 
краткосрочного кредитования 
подотрасли животноводства”

Комитет; организации; К(Ф)Х 2013 2020 472 978,770 15 540,000

2.9.2.

Мероприятие
“Государственная поддержка 
краткосрочного кредитования 
молочного скотоводства”

Комитет; организации; К(Ф)Х 2015 2020 6 000,000 10 000,000

2.10.
Основное мероприятие 
“Развитие свиноводства и 
птицеводства” (6320612)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Производство скота и птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий (в живом весе): 
свинина - 40,4 тыс. тонн; мясо птицы всех 
видов - 301,0 тыс. тонн; производство яиц - 
3380,0 млн. штук

2013 2020 175 731,300 12 000,000

2.11.

Основное мероприятие 
“Управление рисками в 
подотраслях животноводства” 
(6320617)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Сокращение негативных последствий в 
результате возникновения чрезвычайных 
ситуаций (не более 50% размера ущерба 
или суммы затрат на ликвидацию 
чрезвычайной ситуации)

2013 2020 30 579,648 2 000,000

2.1.-
2.11. Итого по подпрограмме 2 2013 2020 10 826 294,199 1 144 337,700

Подпрограмма 3 “Развитие пищевой, перерабатывающей промышленности и рыбохозяйственного комплекса”

3.1.

Основное мероприятие 
“Развитие
рыбохозяйственного 
хозяйственного комплекса”

Комитет; организации, К(Ф)Х

Объем вылова (добычи) водных 
биоресурсов -
18,1 тыс. тонн; производство продукции 
товарной аквакультуры - 8,7 тыс. тонн.

2013 2020 211 800,000 41 000,000

3.1.1.
Возмещение части затрат на 
производство продукции 
рыболовства

Комитет; организации, К(Ф)Х 2015 2020 81 126,5 10 000,000

3.1.2.
Г осударственная поддержка 
кредитования аквакультуры 
(рыбоводство)

Комитет; организации, К(Ф)Х 2015 2020 1 000,000 1 000,000

3.1.3. Возмещение части затрат на 
приобретение кормов для рыб Комитет; организации, К(Ф)Х 2015 2020 129 673,5 30 000,000

3.2.
Основное мероприятие 
"Развитие перерабатывающей 
промышленности"

Комитет; организации, К(Ф)Х
Индекс производства пищевых продуктов, 
включая напитки (в сопоставимых ценах) - 
103,6 проц. к предыдущему году

2015 2020 30 240,0 10 000,000



3.1.-
3.2. Итого по подпрограмме 3 2013 2020 242 040,000 51 000,000

Подпрограмма 4 “Поддержка малых форм хозяйствования”

4.1.

Основное мероприятие 
“Поддержка развития К(Ф)Х, 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов, ЛПХ”

Комитет; К(Ф)Х; 
сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы (далее 
-  СПоК); ЛПХ; некоммерческие 
организации (далее - НКО); 
садоводческие, огороднические и 
дачные некоммерческие 
объединения жителей 
Ленинградской области; органы 
МСУ МО ЛО

Количество К(Ф)Х, начинающих 
фермеров, осуществивших проекты 
создания и развития хозяйств с помощью 
государственной поддержки - 26 ед.

2013 2020 338 521,500 40 000,000

4.1.1.

Мероприятие “Поддержка на 
содержание маточного 
поголовья
сельскохозяйственных 
животных К(Ф)Х”

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Сохранность и увеличения поголовья 
сельскохозяйственных животных в К(Ф)Х 
по отношению к предыдущему году: коров 
-  101,5%, или 1025 голов; овец и коз -  
101,5%, или 2358 голов

2013 2020 55 030,700 10 000,000

4.1.2.

Мероприятие “Возмещение 
части затрат К(Ф)Х по 
проведению кадастровых 
работ при оформлении в 
собственность используемых 
ими земельных участков из 
земель сельскохозяйственного 
назначения”

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Площадь земельных участков, 
оформленных в собственность К(Ф)Х -  0,2 
тыс. га

2013 2020 7 756,000 1 000,000

4.1.3.

Мероприятие “Поддержка на 
погашение первого взноса по 
договорам финансовой 
аренды (лизинга), субаренды 
(сублизинга) племенного 
скота, сельскохозяйственной 
техники и оборудования”

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО 2013 2014 34 170,100 0,000

4.1.4. Мероприятие “Поддержка 
начинающих фермеров”

Комитет; К(Ф)Х; ЛПХ; органы МСУ 
МО ЛО

Количество получателей поддержки -  26 
чел. 2013 2020 165 092,100 25 000,000

4.1.5.

Мероприятие “Поддержка на 
приобретение 
сельскохозяйственной 
техники, оборудования,

Комитет; СПоК

Количество субсидий за приобретенную 
сельскохозяйственную технику, 
оборудование, грузоперевозящие 
автомобили, помещения СПоК -  2 ед.

2013 2020 40 090,000 1 500,000



грузоперевозящих 
автомобилей и помещений 
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативам (СПоК)”

4.1.6.

Мероприятие “Поддержка на 
осуществление мероприятий 
по технологическому 
присоединению 
энергопринимающих 
устройств к электрическим 
сетям, на строительство, 
реконструкцию и 
модернизацию инженерной 
инфраструктуры 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов (СПоК)”

Комитет; СПоК Количество выданных субсидий на 
инженерное обустройство СПоК -  1 ед. 2013 2020 18 637,300 1 000,000

4.1.7.

Мероприятие “Поддержка 
некоммерческих организаций 
по работе с малыми формами 
хозяйствования АПК 
Ленинградской области”

Комитет, НКО Количество получателей поддержки -  3 
некоммерческих организаций. 2013 2020 17 745,300 1 500,000

4.2.

Основное мероприятие 
“Развитие семейных 
животноводческих ферм на 
базе К(Ф)Х” (6340621)

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Количество построенных или 
реконструированных семейных 
животноводческих ферм - 12 ед.

2013 2020 516 800,000 64 600,000

4.3.

Основное мероприятие 
“Государственная поддержка 
кредитования малых форм 
хозяйствования” (6340622)

Комитет; К(Ф)Х; ЛПХ; органы МСУ 
МО ЛО

Объем субсидирования кредитов (займов) - 
2565,3 тыс. руб. 2013 2020 2 420,000 270,000

4.4.

Основное мероприятие 
“Поддержка строительства, 
реконструкции ферм и 
инженерной инфраструктуры 
малых птицеводческих ферм” 
(6340623)

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Количество построенных или 
реконструированных малых 
птицеводческих ферм -  1 ед.

2013 2020 130 887,204 16 400,000



4.4.1.

Мероприятие “Поддержка 
строительства, реконструкции 
и модернизации объектов 
инженерной инфраструктуры 
малых птицеводческих ферм”

Комитет; организации; К(Ф)Х; 
органы МСУ МО ЛО 2013 2020 39 360,000 5 000,000

4.4.2.

Мероприятие “Поддержка 
строительства, реконструкции 
и модернизации 
животноводческих 
помещений малых 
птицеводческих ферм”

Комитет; организации; К(Ф)Х; 
органы МСУ МО ЛО 2013 2020 91 527,204 11 400,000

4.5.

Основное мероприятие 
“Поддержка развития 
садоводческих, 
огороднических и дачных 
некоммерческих 
объединений” (6340624)

Комитет; садоводческие, 
огороднические и дачные 
некоммерческие объединения 
жителей Ленинградской области; 
органы МСУ МО ЛО

Достижение уровня обеспеченности 
садоводческих некоммерческих 
объединений электроснабжением - 76,2%; 
подъездными дорогами -  90,3%; питьевым 
водоснабжением - 55,7%

2013 2020 212 479,000 40 500,000

4.1.-
4.5. Итого по подпрограмме 4 2013 2020 1 201 107,704 161 770,000

Подпрограмма 5 “Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие”

5.1.

Основное мероприятие 
"Освоение
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 
высокотехнологичных машин 
и оборудования, 
строительство и 
модернизация объектов 
животноводства, 
растениеводства и 
переработки 
сельхозпродукции, 
приобретение племенной 
продукции"

Комитет; организации; КФХ

Количество приобретенной техники, 
оборудования: тракторы -  136 шт.; 
зерноуборочные комбайны - 7 шт.; 
кормоуборочные комбайны -  12 шт.

2013 2020 4 827 251,995 447 703,500



5.1.1.

Мероприятие “Поддержка на 
инвестиционные кредиты 
(займы) на развитие 
животноводства, переработки 
и развития инфраструктуры и 
логистического обеспечения 
рынков продукции 
животноводства” (6350625)

Комитет; организации

Количество инвестиционных кредитов 
(займов) на развитие животноводства, 
переработки и развития инфраструктуры и 
логистического обеспечения рынков 
продукции животноводства -  270 ед.

2013 2020 2 025 509,2 80 533,500

5.1.2.

Мероприятие “Поддержка на 
инвестиционные кредиты 
(займы) на развитие 
растениеводства, переработки 
и развития инфраструктуры и 
логистического обеспечения 
рынков продукции 
растениеводства” (6350625)

Комитет; организации

Количество инвестиционных кредитов 
(займов) на развитие животноводства, 
переработки и развития инфраструктуры и 
логистического обеспечения рынков 
продукции растениеводства -  10 ед.

2013 2020 595 717,7 35 000,000

5.1.3.

Мероприятие “Поддержка на 
инвестиционные кредиты на 
строительство 
и реконструкцию объектов 
мясного скотоводства” 
(6350627)

Комитет; организации
Количество инвестиционных кредитов на 
строительство и реконструкцию объектов 
мясного скотоводства -  2 ед.

2013 2020 66 609,0 7 170,000

5.1.4.

Мероприятие “Поддержка на 
инвестиционные кредиты на 
развитие молочного 
скотоводства(6350735)

Комитет; организации
Количество инвестиционных кредитов на 
строительство и реконструкцию объектов 
молочного скотоводства -  2 ед.

2015 2020 60 000,0 45 000,000

5.1.5.

Мероприятие “Поддержка 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
приобретение 
сельскохозяйственной 
техники и оборудования для 
сельскохозяйственного 
производства” (6350627)

Комитет; организации; КФХ

Количество приобретенной техники, 
оборудования: тракторы -  136 шт.; 
зерноуборочные комбайны - 7 шт.; 
кормоуборочные комбайны -  12 шт.

2013 2020 2 029 416,1 230 000,000

5.1.6.

Мероприятие "Поддержка на 
возмещение части прямых 
понесенных затрат на 
создание и модернизацию 
объектов агропромышленного 
комплекса"

Комитет; организации

Ввод мощностей по хранению картофеля и 
овощей открытого грунта 10 тыс. тонн. Ввод 
площадей теплиц - 1 га. Ввод мощностей 
животноводческих комплексов молочного 
направления (молочных ферм) - 4252 скотомест. 
Ввод мощностей, введенных в действие 
селекционно-генетических центров - 0,3 тыс. 
гол.

2016 2020 50 000,000 50 000,000



5.2.

Основное мероприятие 
“Реализация перспективных 
инновационных проектов 
в агропромышленном 
комплексе"

Комитет; организации; К(Ф)Х 2018 2020 690 000,000 0,000

5.3. Основное мероприятие 
“Развитие биотехнологии” Комитет; организации; К(Ф)Х 2018 2020 170 000,000 0,000

5.1.-
5.3. Итого по подпрограмме 5 2013 2020 5 687 251,995 447 703,500

Подпрограмма 6 “Обеспечение реализации государственной программы Ленинградской области “Развитие сельского хозяйства Ленинградской области”

6.1.

Основное мероприятие 
“Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Ленинградской области по 
поддержке
сельскохозяйственного 
производства” (6367103)

Комитет; органы МСУ МО ЛО; 
К(Ф)Х; ЛПХ

Доля структурных подразделений, 
курирующих вопросы агропромышленного 
комплекса, администраций муниципальных 
образований, использующих 
государственные информационные 
ресурсы в сферах обеспечения 
продовольственной безопасности и 
управления агропромышленным 
комплексом -  100%.

2013 2020 303 182,900 46 931,500

6.2.
Основное мероприятие 
“Поддержка молодых 
специалистов "

Комитет; Управление ветеринарии 
Ленинградской области; 
организации; молодые специалисты

Объем субсидирования на социальную 
поддержку молодых специалистов - 11 000 
тыс. руб.

2013 2020 81 297,236 11 452,000

6.2.1.
Социальная поддержка 
молодых специалистов 
Ленинградской области

Комитет; молодые специалисты
Оказание поддержки 50 молодым 
специалистам, изъявившим желание жить и 
работать в сельской местности

2013 2020 74 065,236 11 000,000

6.2.2.
Социальная поддержка 
молодых специалистов 
Ленинградской области

Управление ветеринарии 
Ленинградской области; молодые 
специалисты

Оказание поддержки 16 молодым 
специалистам 2013 2020 7 232,000 452,000

6.3.

Основное мероприятие
“Обеспечение
функционирования
агропромышленного
комплекса”

Комитет; информационно
консультационная служба 
Ленинградской области; высшие 
учебные заведения; научно- 
исследовательские учреждения; 
организации; органы МСУ МО Л О

Количество оказанных информационно
консультационных услуг для 
сельхозтоваропроизводителей 
региона -  25 тыс. ед. 2013 2020 444 970,301 72 100,000

6.3.1.
Мероприятие “Поддержка на 
оказание консультационной 
помощи (6360680)

Комитет; информационно
консультационная служба 
Ленинградской области; 
организации

Количество районных организаций 
(центров) сельскохозяйственного 
консультирования -  12 ед. 2013 2020 23 753,100 1 500,000



6.3.2.

Мероприятие 
“Стимулирование 
мероприятий по 
переподготовке и повышению 
квалификации кадров, 
обучению персонала на 
производстве, проведению 
производственной практики 
студентов образовательных 
организаций 
сельскохозяйственного 
профиля” (6360681)

Комитет; высшие учебные 
заведения; организации

Количество работников 
агропромышленного комплекса, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации - 260 человек

2013 2020 15 835,400 1 000,000

6.3.3.

Мероприятие “Возмещение 
части затрат при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций” (6360682)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Сокращение негативных последствий в 
результате возникновения чрезвычайных 
ситуаций (не более 50% размера ущерба 
или суммы затрат на ликвидацию 
чрезвычайной ситуации)

2013 2020 182 106,900 11 500,000

6.3.4.

Мероприятие “Научно- 
исследовательские и опытно
конструкторские работы” 
(6361024)

Комитет; научно-исследовательские 
учреждения; организации

Количество выполненных в сфере 
агропромышленного комплекса научно- 
исследовательских и опытно
конструкторских работ - 3 ед.

2013 2020 34 670,800 2 100,000

6.3.5.

Мероприятие “Прочие 
мероприятия” (проведение 
научно-практических 
конференций, совещаний, 
семинаров, выставок, 
областных конкурсов, 
заседаний коллегий и др.; 
развитие базы
информационных ресурсов в 
сфере АПК; подготовка и 
публикация методических, 
программных, нормативных и 
информационных 
материалов) (6361024)

Комитет; организации

Количество проведенных на территории 
Ленинградской области конкурсов, 
выставок и других мероприятий, 
направленных на пропаганду передового 
опыта и формирование благоприятного 
имиджа агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса 
Ленинградской области - 27,0 ед.

2013 2020 151 854,101 50 640,000

6.3.6.

Гранты по итогам ежегодных 
областных конкурсов по 
присвоению почетных званий 
(6360613)

Комитет; организации Количество присвоенных почетных званий 
- 20 шт. 2014 2020 36 750,000 5 360,000

6.1.-
6.3. Итого по подпрограмме 6 2013 2020 829 450,437 130 483,500



П одпрограмма 7 “Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года”

7.1

Основное мероприятие 
“Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих в сельской 
местности, в том числе 
молодых семей и молодых 
специалистов” (6370334)

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности, всего 
-  7940,0 кв. м

2014 2020 1 447 366,300 170 000,000

в том числе молодых семей и 
молодых специалистов

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

в том числе для молодых семей и молодых 
специалистов - 2762 кв. м 2014 2017 290 088,800 53 700,000

7.2

Основное мероприятие 
“Комплексное обустройство 
населенных пунктов, 
расположенных в сельской 
местности, объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры”

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области; комитет по 
топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области; 
комитет по жилищно- 
коммунальному хозяйству и 
транспорту Ленинградской области; 
комитет общего и 
профессионального образования 
Ленинградской области

Ввод дошкольной организации на 100 мест 
(переходящий объект с 2014 года); ввод в 
эксплуатацию фельдшерско-акушерских 
пунктов - 6 ед.; отремонтировано 
учреждений культуры - 18; ввод домов 
культуры на 423 места; ввод 
распределительных газовых сетей - 66,2 
км; ввод локальных водопроводов - 9,243 
км и очистные сооружения 500 куб. м. в 
сутки, водоочистные сооружения -15 куб. 
в час; завершение работ по комплексной 
компактной застройке и благоустройству 
сельских территорий -  3 объекта; ввод 
Кингисеппской ветеринарной инспекции.

2014 2020 7 662 160,889 992 296,349

7.2.1.

Мероприятие “Развитие сети 
общеобразовательных и 
детских дошкольных 
организаций в сельской 
местности “ (6377066)

Комитет; комитет общего и 
профессионального образования 
Ленинградской области комитет по 
строительству Ленинградской 
области

Выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту 
помещений общеобразовательных - 4 
объекта. Ввод дошкольной организации на 
100 мест (переходящий объект с 2014 
года).

2014 2017 1 108 362,600 302 025,000

7.2.2.

Мероприятие “Развитие сети 
фельдшерско-акушерских 
пунктов и офисов врачей 
общей практики в сельской 
местности” (6377067)

ГРБС: комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию фельдшерско- 
акушерских пунктов - 6 ед. 2014 2017 541 230,400 125 999,856

7.2.3.

Мероприятие “Развитие сети 
плоскостных спортивных 
сооружений в сельской 
местности” (6377066)

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области 2014 2015 86 180,600 0,000



7.2.4.

Мероприятие “Развитие сети 
учреждений культурно
досуговой деятельности в 
сельской местности”

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

Капитальный ремонт учреждений 
культуры в сельской местности -  18 ед..; 
ввод домов культуры на 423 места

2014 2017 936 989,900 212 096,493

7.2.5. Развитие газификации в 
сельской местности (6377066)

Комитет; комитет по топливно- 
энергетическому комплексу 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию распределительных 
газовых сетей - 66,2 км 2014 2017 419 711,800 93 170,000

7.2.6.
Мероприятие “Развитие 
водоснабжения в сельской 
местности” (6377066)

Комитет; комитет по жилищно- 
коммунальному хозяйству и 
транспорту Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию локальных 
водопроводов - 9,243 км и очистные 
сооружения 500 куб. м. в сутки, 
водоочистные сооружения - 15 куб. в час

2014 2016 312 165,200 100 000,000

7.2.7.

Мероприятие “Комплексная 
компактная застройка и 
благоустройство сельских 
территорий” (6377068)

ГРБС: комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение работ по комплексной 
компактной застройке и благоустройству 
сельских территорий -  3 объекта 2014 2016 351 652,700 117 863,000

7.3.

Финансирование 
строительства двухэтажного 
здания Кингисеппской 
ветеринарной инспекции, в т. 
ч. проектные работы

ГРБС: комитет по строительству 
Ленинградской области Завершение работ 2014 2016 29 130,000 41 142,000

7.4.

Основное мероприятие 
"Строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных дорог, 
связывающих объекты 
сельскохозяйственного 
назначения между собой 
и/или с дорогами общего 
пользования" (6370629)

Комитет; организации; К(Ф)Х

Ввод в эксплуатацию построенных и 
реконструированных автомобильных 
дорог, связывающих объекты 
сельскохозяйственного назначения между 
собой и/или с дорогами общего 
пользования -  29 км

2014 2020 1 008 656,000 129 866,000

7.5.

Основное мероприятие 
"Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности" (6377099)

Комитет; органы МСУ МО ЛО

Количество проектов местных инициатив 
граждан, проживающих в сельской 
местности, получивших грантовую 
поддержку - 5 ед.

2014 2020 22 399,800 3 000,000

7.6.

Основное мероприятие 
"Развитие сети 
автомобильных дорог, 
ведущих к общественно 
значимым объектам сельских 
населенных пунктов, 
объектам производства и

ГРБС: комитет по дорожному 
хозяйству Ленинградской области; 
органы МСУ МО ЛО Ввод в эксплуатацию -1,461 км дорог 2015 2020 563 026,256 60 137,900



переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, в т. ч. на 
проектирование и 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения с твердым 
покрытием до сельских 
населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных 
дорог общего пользования" 
(6377099)

7.7.
Основное мероприятие 
“Борьба с борщевиком 
Сосновского”

Комитет; ФГУ "Россельхозцентр"; 
органы МСУ МО ЛО); организации; 
К(Ф)Х

Освобождение земельных площадей от 
засоренности борщевиком Сосновского - 
4500 га

2016 2020 199 700,000 39 900,000

7.1.-
7.7. Итого по подпрограмме 7

Без учета ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы" 2014 2020 10 903 309,245
1 395 200,249

С учетом ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы" 2013 2020 11 850 012,345

П о д п р огр ам м а 8 “Р а зв и т и е м ел и ор ац и и  зем ел ь  сел ь ск охозя й ств ен н ого  н азн ач ен и я  Л ен и н гр а д ск о й  обл асти  на 2014-2020  го д ы ”

8.1.

Основное мероприятие 
“Субсидии на возмещение 
части затрат на развитие 
мелиорации 
сельскохозяйственных 
земель”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

2014 2015 290 161,700 0,000

8.2.

Основное мероприятие 
“Мероприятия по развитию 
мелиорации 
сельскохозяйственных 
земель”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
органы МСУ МО ЛО

2014 2015 31 940,480 0,000

8.3.

Основное мероприятие
"Развитие
мелиорации
сельскохозяйственных
земель"

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Прирост объема производства продукции 
растениеводства на землях 
сельскохозяйственного назначения за счет 
реализации мероприятий подпрограммы 
(по отношению к 2013 году) - 4,5 %

2016 2020 603 400,000 114 900,000



8.3.1.
Мероприятие “Капитальный 
ремонт мелиоративных 
систем”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Защита земель от водной эрозии, 
затопления и подтопления - всего -  2,76 
тыс. га

2016 2020 212 900,000 70 800,000

8.3.2. Мероприятие “Реконструкция 
мелиоративных систем”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Ввод в эксплуатацию мелиорируемых 
земель за счет реконструкции, 
технического перевооружения, 
строительства новых мелиоративных 
систем, капитального ремонта, включая 
мелиоративные системы общего и 
индивидуального пользования -  2,76 тыс. 
га

2016 2020 271 100,000 25 000,000

8.3.3.

Мероприятие “Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный ремонт, 
реконструкцию 
мелиоративных систем”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт, 
реконструкцию мелиоративной сети 
площадью 1200 га, протяженностью 50 км

2016 2020 13 000,000 3 000,000

8.3.4.
Мероприятие
“Культуртехнические
мероприятия”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за счет 
проведения культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями -  2,73 тыс. га

2016 2020 83 100,000 10 000,000

8.3.5.

Мероприятие “Оформление в
собственность
сельскохозяйственным
товаропроизводителям
бесхозяйных мелиоративных
систем”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»; организации; 
К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО

Сохранение существующих и создание 
новых высокотехнологичных рабочих мест 
для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей за счет увеличения 
продуктивности существующих и 
вовлечения в оборот новых 
сельскохозяйственных угодий -  168 
рабочих места

2016 2020 4 900,000 300,000

8.3.6.

Мероприятие “Научно- 
исследовательские и опытно
конструкторские работы 
регионального значения”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»

Разработка отраслевых региональных 
стандартов по выполнению и приемке 
основных мелиоративных работ и 
эксплуатации мелиоративных систем - 1 
шт.

2016 2020 6 000,000 2 000,000

8.3.7.
Мероприятие “Мониторинг 
мелиоративного состояния и 
плодородия почв”

Комитет; Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение ФГБУ «Управление 
«Ленмелиоводхоз»

Улучшение фитосанитарного состояния 
почв - 22 тыс. га. Оценка уровня 
плодородия почв и их агроэкологического 
состояния - 20 тыс. га.

2016 2020 12 400,000 3 800,000



8.1.-
8.2. Итого по подпрограмме 8

Без учета ДЦП "Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохо
зяйственного назначения и агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 
годы и на период до 2013 года"

2014 2020 925 502,180

114 900,000С учетом ДЦП "Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохо
зяйственного назначения и агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 
годы и на период до 2013 года"

2013 2020 1 133 774,780

В сего по Государственной 
п р о ф ам м е "Развитие сельского 
хозяйства Л енинградской области"

Без учета ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы”, ДЦП "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 
года", ВЦП "Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012-2014 
годы"

2013 2020

33 915 379,155

3 909 894,949С учетом ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы", ДЦП "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 
года", ВЦП "Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012-2014 
годы"

35 092 703,855

1 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 2013 2020 20 433 810,910 2 292 308,000

2 Итого по мероприятиям реализуемым управлением ветеринарии Ленинградской области 2013 2020 3 544 676,400 395 152,700

3 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по строительству Ленинградской области 2013 2020 9 185 940,310 934 126,349

4 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по топливно-энергетическому комплексу 
Ленинградской области 2013 2020 877 675,600 93 170,000

5 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту 
Ленинградской области 2013 2020 759 409,830 100 000,000

6 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом общего и профессионального образования 
Ленинградской области 2013 2020 99 741,600 35 000,000

7 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской области 2015 2020 563 026,256 60 137,900


